
 MECC. N. 2015 00568/091 
            Doc. n. 7/15 
 
 .  .  .   
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C. 8 - ART. 42 COMMA 2 - CONTRIBUTO IN SERVIZI ALL'ASSOCIAZIONE DOP 
ARCHITETTI PER STAMPA MATERIALE.  
 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore di V Commissione 
Paola Parmentola, riferisce: 

 
Con deliberazione n. mecc. 201402252/091 del 21 maggio 2014 la Circoscrizione 8 ha approvato 
un contributo di euro 1.400,00 all’Associazione DOP Architetti per la realizzazione del progetto 
“TessuTO”, che prevedeva la realizzazione di una mappa informativa rappresentante un estratto 
focalizzato del territorio della Circoscrizione e la realizzazione della cartina/mappa turistica 
organizzata secondo dei percorsi turistici che toccano tutta la Circoscrizione 8 e sono organizzati 
in più tipologie: percorsi turistici a piedi, in autobus e in bicicletta, in modo tale da spingere il 
fruitore al non utilizzo dell’automobile. Il progetto aveva l’intento di aumentare la visibilità della 
Circoscrizione nella sua interezza, aumentando il flusso dei turisti sia esterni che interni alla città 
attraverso una precisa informazione sulle sue ricchezze artistiche e culturali. Le cartine/mappe 
sono state presentate alla Circoscrizione nel mese di dicembre 2014. 

 
Si rende ora necessario, stante l’importanza di pubblicizzare il suddetto materiale al maggior 
numero di cittadini del territorio e della Città,  stampare le cartine e le mappe. 

 
L’Associazione DOP Architetti ha richiesto il patrocinio della Circoscrizione 8 e della Città di 
Torino e la stampa del materiale, che verrà effettuato dal Centro Stampa della Città di Torino. 
 
Considerata la validità della proposta, si ritiene opportuno concedere all’Associazione DOP 
Architetti, con sede in Torino, Via Belfiore 11/b, C.F. 97767010016, un contributo in servizi  
consistente nella stampa di n. 6.000 mappe e n. 100 pubblicazioni da effettuarsi a cura del Centro 
Stampa della Città di Torino, per un costo complessivo virtuale di euro 450,00. 

 
Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto dal 
Regolamento approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 del Consiglio Comunale del 
19.12.1994 esecutiva dal 23.1.1995 e successivamente modificato dalla deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 3.12.2007 n. mecc. 200704877/07, esecutiva dal 17.12.2007. 

 
Considerato inoltre che è pienamente sussistente l’interesse generale, anche alla luce del principio 
di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o 



2015 00568/091 2 
 
 
associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di 
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di fruizione 
culturale educativa sul territorio. 

 
Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità socioculturali, aggregative, 
offerte ai cittadini, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, cooperazione con soggetti 
terzi proficuamente sussidiari dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio. 
 
La proposta è stata presentata nella V Commissione del 12 febbraio 2015. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia, redatta dal soggetto 
richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 
comma 2 della Legge 122/2010. 
 
L’Associazione è iscritta regolarmente al Registro delle Associazioni del Comune di Torino dal 
10 agosto 2013, come da dichiarazione conservata agli atti. 

 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 1996 00980/49) del 13 maggio 1996 e 75 (n. mecc. 1996 
40113/49) del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro, all’art. 42, comma II, dispone in merito alle 
competenze proprie attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto.  
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica;  
favorevole sulla regolarità contabile.  
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la stampa di n. 6000 mappe/cartine 
e n. 100 fascicoli già realizzati a seguito della concessione  di un contributo di euro 
1.400,00 a favore dell’Associazione DOP Architetti,  con deliberazione del Consiglio 
Circoscrizionale n. mecc. 201402252/091 relativo al progetto TessuTO e di individuare 
quindi la stessa Associazione DOP Architetti, con sede in Torino, Via Belfiore 11/b, C.F. 
97767010016, quale beneficiaria di un contributo in servizi per la stampa da parte del 
Centro Stampa della Città di Torino di n. 6000 mappe e n. 100 fascicoli per un costo 
complessivo virtuale di Euro 450,00. 

 



2015 00568/091 3 
 
 

Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 1); 

 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lettera 
e) Legge 190/2012, conservata agli atti dell’Ufficio. 

 
2. di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 24 
VOTANTI............................................. 16 
ASTENUTI...........................................   8 (Arrigotti, Avidano, Bani, 

       Di Stefano, Garbin, Gaudio, 
        Pronzato, Tommasi) 

VOTI FAVOREVOLI........................... 16 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 16 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la stampa di n. 6000 mappe/cartine 
e n. 100 fascicoli già realizzati a seguito della concessione  di un contributo di euro 
1.400,00 a favore dell’Associazione DOP Architetti,  con deliberazione del Consiglio 
Circoscrizionale n. mecc. 201402252/091 relativo al progetto TessuTO e di individuare 
quindi la stessa Associazione DOP Architetti, con sede in Torino, Via Belfiore 11/b, C.F. 
97767010016, quale beneficiaria di un contributo in servizi per la stampa da parte del 
Centro Stampa della Città di Torino di n. 6000 mappe e n. 100 fascicoli per un costo 
complessivo virtuale di Euro 450,00. 

 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 1); 

 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lettera e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti dell’Ufficio.  

 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 24 Consiglieri, con 16 voti 
favorevoli, 8 astenuti: Arrigotti, Avidano, Bani, Di Stefano, Garbin, Gaudio, Pronzato, Tommasi, 
dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 
   


